ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2453/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
designação de mais um profissional para operar o Sisreg na UBS São Judas, localizada na
Rua Pedro Joaquim Vieira, nº 179.

JUSTIFICATIVA:

A  crescente  demanda  por  agendamentos  de  consultas,  exames  e  procedimentos
especializados,  gerenciados  pelo  Sisreg,  tem  sobrecarregado  o  único  profissional
responsável, impactando a eficiência do serviço e o acesso oportuno dos pacientes. Essa
sobrecarga  dificulta  o  processamento  do  grande  volume  de  solicitações,  resultando  em
longos tempos de espera para os agendamentos. A demora também acarreta um acúmulo
de demandas pendentes, prejudicando a organização da agenda dos especialistas e a oferta
de novas vagas.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE MAIO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD